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SUOMALAISUUDEN JUURIA SELVITTELEMÄÄN

Kun Haminan rauhansopimuksen mukaisesti koko Suomi liitettiin Venäjään, alkoi Pietarin vetovoima
vaikuttaa monella tasolla. Suomen etuja valvomaan perustettiin hallintoelimiä, ja lukuisista virkamiehistä tuli
Pietarin vakituisia asukkaita. Ministerivaltiosihteeri Kustaa Mauri Armfelt ja Robert Rehbinder nousivat
maan mahtavimpien vaikuttajien joukkoon.

Virkakunnan laajentumisen myötä myös älymystö hakeutui Pietariin. Tarkoituksena oli päästä sieltä käsin
selvittelemään heräävän suomalaisuuden alkujuuria. Akateemikoksi kohonnut Andreas Johan Sjögren ja
akatemian kirjeenvaihtajajäseneksi noussut Anders Johan Hipping olivat aikansa kuuluisimpia suomalaisia
oppineita Venäjällä.

Inkerinmaan suomalaisen historian kannalta nousee Hippingin merkitys ylitse muiden. Hänet on
muistettava Inkerin ensimmäisestä laajasta tutkimuksestaan, joka ei ole menettänyt merkitystään
vieläkään. Hän oli edelläkävijä ja monessa mukana. Tutkimustyönsä lisäksi Hipping on muistettava
ensimmäisenä suomalaisena opettajana Pietarissa. Hän toimi luterilaisena uskonnonopettajana Pietarin
kuvernementin kymnaasissa opiskelleille suomalaissyntyisille nuorille miehille.

Pietarin suomalaissyntyiset asukkaat, niin älymystö kuin tuhatlukuun kasvanut rahvaskin, kuuluivat
ruotsalaiseen ja suomalaiseen luterilaiseen seurakuntaan, joista kumpikin vaikutti aikanaan suomalaisten
koulujen syntymiseen.
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PIETARIN SUOMENKIELISET KOULUT

Pietarin suomenkielisten koulujen syntytaustoja tunnetaan yleisesti ottaen vähän. Tapahtumien takana
olivat yleisesti tunnetut henkilöt: K.M. Armfeldt, R. Rehbinder, piispa Z.Cygnaeus-nuorempi, A.J. Hipping,
K.Sirén ja opettaja U. Cygnaeus. Uusia tutkimuksia heidän toiminnastaan mainitulla ajanjaksolla on kaivattu
jo pitkään. Keisari Aleksanteri I:n allekirjoittama ja valtiosihteeri Rehbinderin varmentama Suomen asiain
komitealle osoitettu käskykirje sai vahvistuksen Tsarskoje Selossa 25. toukokuuta 1820. Koulun säännöt
keisari Nikolai I hyväksyi 21. tammikuuta 1835.

Sirénin ja Cygnaeuksen välinen kiista edusti kahta näkemystä suomalaisuuden tulevaisuudessa Pietarissa.
Sirénin mukaan asiat edistyivät omalla painollaan ajan myötä. Cygnaeus oli ajattelija ja toimen mies.
Kaikesta päätellen hänen Pietarissa viettämänsä 12 vuotta selkiinnyttivät hänen ajatuksensa siitä, että
pienen kansan voima on sen koulutuksessa.

Cygnaeuksen päättäväisyyden ansiosta saivat Pietarin suomalaiset poika- ja tyttökoulunsa. Poikakoulu
avattiin 844 ja tyttökoulu 1849. Ne loivat pohjan tulevalle koululaitokselle Pietarissa ja toimivat samalla
mallina sille kansakoulujärjestelmälle, jonka kehittäjäksi ja toteuttajaksi Cygnaeus kutsuttiin Suomeen.

Cygnaeuksen Pietarin-vaiheista tarvitaan oma perusteellinen tutkimuksensa. Olisi myös mielenkiintoista
selvitellä koulun merkitystä 1820–1840- lukujen poliittisen taistelun välikappaleena ja sen nousua
kansallisesti tärkeäksi toimialueeksi.



SUOMALAISUUDEN ALKUJUURIA 

A.J.Sjögrenin tutkimukset Milloin savolotšen ja taipaleentakaiset tšuudit venäläistyivät ja sen jatkona
Pietarin kuvernementin suomalaisväestöstä ja Inkerin nimen alkuperästä ilmestyivät Pietarin
Tiedeakatemian Mémories- sarjassa 1834. Inkeriä koskeva tutkimus ilmestyi myös venäjäksi. Sen julkaisi
lyhennelmänä kirjailija ja tutkija Dmitri Jazykov prof. Mihail Pogodinin toimittamassa Venäjän historiallinen
kokoelma- aikakauslehdessä Moskovassa 1840.

Sjögrenin tutkimusten merkitystä luonnehtiessaan prof. Michael Branch huomauttaa, että niiden ansioista
”Suomen kansallinen identiteetti tuli määritellyksi sekä historiallisesti että rodullisesti”. Ne antoivat jatkajille
luotettavan pohjan kehittää kieli- ja kulttuuri-identiteettiä, jonka ideologina Snellman esiintyi. Sjögren jäi
kuitenkin Venäjällä asuneena Snellmanin kokoaman kansallishenkisen vaikuttajajoukon ulkopuolelle ja
lopulta unohduksiin, eikä Sjögrenille ole vieläkään täysin suotu hänelle kuuluvaa arvoa. Sjögren kuoli
Pietarissa 1855.

Peter von Köppenin suomalaiskansoja käsittelevistä tutkimuksista jotka valaisevat inkerinsuomalaisten
esihistoriallisia vaiheita on kaksi. Toinen on nimeltään Vatja ja Vatjan viidennes. Se julkaistiin Venäjän
Kansanvalistusministeriön aikakauslehdessä 1851. Toinen on nimeltään Aakkosellinen aineisto Euroopan-
Venäjän vierasheimoisten kansojen historiaan. Tutkimuksessaan von Köppen esittelee 29 kansaa, joihin
myös suomensukuiset kuuluivat. Sjögrenin tutkimuksiin turvautuen hän jakoi ne kahteen, laveassa
mielessä tšuudeihin ja karjalaisiin. Tšuudeiksi von Köppen katsoi vatjalaiset, virolaiset ja liivit. Karjalaisina
hän esitteli äyrämöiset, savakot ja inkeroiset. Tutkimukseen liittyi kansatieteellinen kartta. Köppen korosti
kartan erityistä tarpeellisuutta Pietarin läänin suomalaisia asukkaita koskevan Sjögrenin tutkimuksen
lukijoille.



SUOMALAISUUDEN ALKUJUURIA 

Vatjalaiset asuivat Jaaman ja Oranienbaumin kihlakunnissa, ja he olivat ortodokseja.
Inkerikot (ingrikot) asuivat kaikkialla , Gdovin ja Uus-Laadokan kihlakuntaa lukuun ottamatta, ja he olivat
ortodokseja.

Äyrämöiset ja savakot, kaksi Karjalan kannaksen kansaa, olivat luterilaisia. Venäläiset käyttivät
molemmista nimeä maimistat ja tšuhnat. Itse he pitivät itseään suomalaisina ja sanoivat kieltään suomen
kieleksi.

Tämän päivän kannalta tärkeäksi muodostui von Köppenin päätös hyväksyä venäjänkieliseen karttaansa
suomenkielisten kylien alkuperäiset nimet. Kartan selitysosaan hän liitti kylien vastineluettelon.
Myös D.E.D.Europaeuksen ”yhden miehen taistelu Inkerin puolesta” tuotti tuloksia. Europaeuksen ansiota
on, että Lönnrot hyväksyi lopulta Kullervo-runot Uuteen Kalevalaan.

1800-luvun alussa käynnistynyt Inkerinmaan tutkimus on arvokkaiden tutkimustulosten lisäksi jättänyt
joukon haasteita. Sjögrenin elämäkerta on kirjoittamatta ja hänen päiväkirjansa ovat julkaisematta. von
Köppenin panosta suomalaistutkimukseen ei ole vieläkään esitelty. Europaeuksen merkitys Inkerin
kansanrunouden ja Uuden Kalevalan syntyvaiheissa ei ole kokonaisuudessaan arvioitu. Myös
kansanrunouden kerääjien matkakertomusten kansatieteellinen anti kaipaa uutta tarkastelua.



MAAORJUUS KUMOTAAN

Maaorjuuden lakkauttamisen jälkeen kansanvalistuksen kehityksen määritteli sen joutuminen
maalaishallinnon toimivaltaan. Kansakoulu jäi Venäjän uudistuspyrkimyksissä vähäiselle huomiolle, eikä
koulun rahoitusta pidetty tärkeänä.

Vastakkain asettui kaksi näkemystä. Toisessa vastuu jätettiin talonpoikaisyhteisölle, jota maalaishallinnon
ja valtion tuli tukea. Toisen mukaan huoli kansakoulusta kuului kokonaan maalaishallinnolle ja valtiolle.
Polemiikki ei johtanut kouluinvestointien kasvuun yhdeltäkään taholta.

Näyttää siltä, että valtio pelasi tässä omaa peliään ja voitti. Se investoi kansakouluihin vain vähän ja antoi
muiden tahojen kustantaa niitä kansan oma-aloitteisuuden tukemisen nimissä. Lisäksi se määräsi köyhät
maalaishallinnot niiden alueella toimineiden valtion kansakoulujen maksumiehiksi. Samalla se piti
kouluhallinnon valvonnassaan.

Kansan opetus jäi näin ollen kunta- ja kihlakuntakuntatasolla toimineen kunnallishallinnon ja
talonpoikaisitsehallinnon huoleksi. Niiden välinen kädenvääntö ylläpitokulujen jakamisessa jatkui 1800-
luvun lopulle asti. Sääty-yhteiskunnan vaatimusten mukaisesti ne toimivat toisistaan erillään, mikä aiheutti
kansakouluasialle paljon vahinkoa. Järjestelyjen tuloksena syntyi kustannuspohjaltaan sekamuotoisia
kouluja, joukossa myös suomalaisseurakunnissa toimineita.

Maalaishallinnot onnistuivat taloudellisesta ahdingostaan huolimatta perustamaan ja ylläpitämään satoja
kouluja. Pietarin läänin kansakouluissa 1890-luvulla suoritettu tilastotutkimus osoitti niiden heikon tilan.
Tilastoista välittyi myös kuva suomalaiskouluista. Venäläisten tutkijoiden arvioista päätellen ne voittivat
vertailussa vastaavat venäläiset kansakoulut.





KOLPPANAN SEMINAARI

Opettaja- ja lukkariseminaari perustettiin Pienen Kolppanan kylään lähellä Hatsinaa. Syntypäätökseen
väitetään liittyneen helmikuun 2. päivänä 1860 Pietarissa pidettyyn Inkeinmaan papiston
synodaalikokoukseen. Osa tapahtumista sijoittui Suomeen ja vaikutti epäsuorasti, kuten 24.3.1858 annettu
armollinen julistus. Se loi pohjan Suomen kansakoululaitoksen syntymiselle. Uno Cygnaeuksen Vyborg-
lehdessä ilmaisemat Hajanaiset mietteet toivat hänet esiin valmiina tarttumaan kouluaatteen
toteuttamiseen. Yhdeksi sen peruspilareista muodostui Jyväskylän opettajaseminaarin perustaminen.
Koska Inkerissä toimineet suomalaiset papit opiskelivat Suomessa, lähinnä Helsingin yliopistossa, on
luonnollista olettaa, että he seurasivat Suomen tapahtumia.

Osa tapahtumista liittyi Inkerinmaahan ja paikallisten suomalaisten pappien ajamaan kouluhankkeeseen,
jonka tärkeimmäksi osaksi nousi opettajien kouluttaminen. Tämän teki mahdolliseksi Venäjän evankelis-
luterilaisten seurakuntien keskinäisen apukassan perustaminen ja sieltä saatu apuraha. Tulevan
seminaarin rakentamiseksi pääkonsistori myönsi 5 500 ruplaa ja 2 000 ruplaa laitoksen ylläpitämiseksi.
Seminaari aloitti toimintansa 4. syyskuuta 1863. Ensimmäisellä vuosikurssilla oli 13 opiskelijaa.
Opetusohjelma oli kolmivuotinen.

Ensimmäiset koulut Inkerinmaalla olivat varsinaisia opettajien omia kouluja. He kehittivät koulujaan
kykyjensä ja mielensä mukaan. Opettaja esitti tuntijaon papille, joka oli siihen aikaan hänen ainoa
päällikkönsä ja kaitsijansa koulussa.

Ensimmäisestä ryhmästä valmistunut ja koulutietoja keränneen Abram Tiisnekan muistelmien mukaan
lokakuussa 1866 koulun oppiaineet ja tuntijako olivat sellaiset, että aineita oli vähintään viisi tuntia
päivässä. Viikossa oli tavallisesti 28 tuntia. Niistä uskonnolle ja suomen kielelle tuli kuusi tuntia
kummallekin, venäjän kielelle neljä, laskennolle viisi, laululle kolme ja muille aineille yksi tunti viikossa.



KOLPPANAN SEMINAARI

Tämä tuntijako oli Tiisnekan mukaan suomalaisissa kouluissa aina 1880-luvulle asti. Vasta myöhemmin
kouluhallituksen määräykset olivat sen muuttaneet niin, että venäjän kielelle oli annettava yhtä suuri
tuntimäärä kuin omalle äidinkielelle.

Kun semstvoneuvostot muodostettiin Venäjällä 1867, suomalaiset opettajat saivat jo seuraavana talvena
nähdä kouluissa ensi kerran virallisia ”natsalniekkoja”. Tiisnekan mukaan he tulivat alussa oppimaan ja
ihmettelemään. Kouluneuvostot olivat jo olemassa, vaan ei vielä kouluja. Herrat löysivät suomalaisista
kylistä kerrassaan ”primerno organizovannyje shkoly” Heitä kiiteltiin ja esitettiin mallina senaikaisille
opettajille, eikä mitään sääntöjä ja määräyksiä suomalaisiin kouluihin tullut vielä moneen ”herttaiseen
herran vuoteen”.

Kolppanan seminaarin 25-vuotisjuhlaksi olivat opettajat monen vuoden ajan koonneet laaja-alaista
kouluhistoriikkia. Tuntemattomista syistä se on jäänyt julkaisematta. Siihen aiotusta sisällöstä päätellen olisi
historiikki antanut Inkerinmaan sivistystoiminnasta kattavan ja tarkan kuvan. Erityisen arvokkaaksi olisi
katsottava Tiisnekan kouluhistoria, kirkkoherra Otto Rokkasen kuvaus seminaarin vaiheista ja kirkkoherra
J.W.Murmanin selostus lukutaidon kehityksestä Inkerinmaalla. Mahdollisesta julkaisupaikasta ei ole tietoa.
Asia on tarkemman selvittelyn arvoinen.



KAIKKI INORODTSIT VENÄLÄISIKSI

Opetusministeriö julkaisi 2.2.1870 määräyksen n:o 343, jossa käsiteltiin inorodtsien, vierasheimoisten,
opetustehtäviin liittyneitä toimia. Määräyskokoelmassa todettiin, että Venäjän kaikkien inorodtsien
koulutuksen tavoitteeksi asetetaan selvästi niiden venäläistäminen ja sulauttaminen venäläiseen kansaan.
Opetusministeriön päätökset olivat lopullisia ja velvoittavia.

Kristityille inorodtselle tarkoitettujen koulujen tavoitteena tuli olla heidän hengellis-siveellinen koulutuksensa
ja vakiintumisensa ortodoksisessa uskossa ja venäläistymisensä ortodoksisen uskon ja venäjän kielen
kautta.

Vuonna 1871 voimaan tullut koululaki varmisti inorodtsien opetusta koskevat ohjeet. Abram Tiisnekan
mukaan virallisia koulutarkastajia alkoi siitä lähtien yhä useammin käydä suomalaisissa kouluissa. Tämän
jälkeen yksikään suomalainen pappi ei enää tullut pitämään omia tenttejä samaan aikaan venäläisten
viranomaisten kanssa.

Uusittujen koulusääntöjen § 4 muistutti suomalaisille opettajille, että kansakouluissa opetuksen tuli
tapahtua yksinomaan venäjän kielellä. Tiisnekan muistelmista päätellen vaatimusten mukaisia muutoksia ei
tapahtunut vielä vuosiin. Silti suomalaisseurakunnissa toimineiden koulujen vaatimustaso rinnastettiin
venäläisten koulujen vaatimuksiin, mutta luterilaisen uskonnon ja sen ohella suomen kieltä ja laulun
opetusta suomalaiset opettajat saivat jatkaa esteittä.



KAIKKI INORODTSIT VENÄLÄISIKSI

Nuorten kansankynttilöiden kokoukset, ”yhteentulemiset” täydensivät suppean opettajayhteisön henkistä
arvomaailmaa. Samaan aikaan Venäjän hallituksen kaavailemat salaiset hankkeet kaikkien inorodtsien
venäläistämiseksi osoittavat kuinka hauraita ensimmäisten inkerinsuomalaisten opettajien haaveet olivat.
Haaveet ja arkityö auttoivat itsetunnon herättämisessä.

Tietoja Kolppanan seminaarin perustamisesta on vähän. Lähteenä on käytetty pääasiallisesti vuonna 1913
ilmestynyttä juhlajulkaisua, jota on vuosikymmenien ajan lainattu kritiikittömästi. Arkistolähteet ja Pietarissa
ilmestyneiden suomenkielisten sanomalehtien aineisto ovat antaneet mahdollisuuden täsmentää
seminaarin alkutilannetta. Sen kuvaa voidaan tarkentaa entisestään tutkimalla seminaarin ensimmäisen
johtokunnan jäsenten kirjeenvaihtoa Suomeen. Heitä olivat kirkkoherrat Palander, Schwindt, Groundström
sekä Jürgensen ja Öhqvist. Groundströmin perheen kirjeistä saattaa löytyä mielenkiintoisia yksityiskohtia.
Tiedonlähteille voisi johdatella Th. Reinin kirjekokoelma, koska seminaarin ensimmäisen johtajan äiti Engla,
o.s. Ekbom, oli Reinin täti.





PIETARIN SUOMENKIELISET SANOMALEHDET

Pietarin Sanomien perustamisella ja ilmestymisellä 2.1.1870 on ollut käänteentekevä merkitys Pietarin ja
Inkerinmaan suomalaisten elämässä. Lehti tarjosi heille tiedotustehtävän lisäksi mahdollisuuden
muodostaa kuva itsestään. Lehdestä tuli myös henkinen side, joka yhdisti Venäjällä asuneet suomalaiset
heidän kielelliseen ja etniseen emämaahansa Suomeen. Näin syntynyt kolmikanta Pietari–Inkerinmaa–
Suomi kesti ratkaisevaan vallankumousvuoteen 1917 asti.

Yhteishenki osoitti ensi kerran voimansa Viipurin suomalaisen oppikoulun perustamisen tukemisessa.
Hankkeessa mukana olleet pietarilaiset ja inkerinmaalaiset suomalaiset esiintyivät yhtenä joukkona.
Viipurilaisten aloite herätti keskustelua oman oppikoulun tarpeesta. Pietarin koulukokous 1881 muodostui
ratkaisevaksi. Hankkeen ideoimiseen tuli mukaan useita inkerinsuomalaisia opettajia, vaikka koulu oli
tarkoitettu lähinnä Pietarin suomalaisille lapsille. Tavoitteena oli saada Suomen kouluja vastaava oppilaitos.
Oppikoulun perustaminen herätti kärkevää kirjoittelua suomalaisten henkisestä tilasta ja sivistystyön
tarpeellisuudesta kummassakin yhteisössä. Lehtiarvioiden antama kuva esitti totuuden kaunistelematta. Se
ei ollut kehuttava. Arvosteleva kirjoittelu toi runsaasti faktatietoja. Ne tarjosivat mahdollisuuden tarkistaa ja
todentaa tähänastista pintapuolista ja jopa ulkokultaista kuvaa suomalaiskouluista Pietarissa ja
Inkerinmaalla.

Inkerinsuomalaiset opettajat pitivät yhdessä pappien kanssa oman koulukokouksensa Lempaalassa 1882.
Sitä leimasi pyrkimys sovitella opettajien ja papiston välisiä erimielisyyksiä. Yhteistyöhalu tuotti tuloksia.
Kokouksessa laadittiin uskonnon opetuksen lisäksi suomenkielinen aineopetussuunnitelma. Siihen
sisällytettiin myös Inkerin historian oppijakso. Abram Tiisnekka kertoi saaneensa valmiiksi Inkerinmaan
kansallisen kartan perustan. Sen valmistumisesta ei ole löytynyt vahvistusta.



PIETARIN SUOMENKIELISET SANOMALEHDET

Inkerinsuomalaiset saivat 1882 ensimmäiset korkeakoulumiehensä. Pietari Jamalaisesta tuli maisteri
Helsingin yliopistosta ja Mooses Putrosta vapaa taiteilija. Putro aloitti jo 1870 musiikkimiehenä,
kuoronjohtajana ja opettajana ja kohosi koko suomalaisyhteisön arvostusta nauttineeksi vaikuttajaksi.

Pietarin Sanomat täyttivät niille Hagmanin asettaman tehtävän: ”kansallisen sivistyksen asian”. Samalla
asialla liikkuivat lehden seuraajat, vaikka painopisteet vaihtelivat julkaisijan asenteiden mukaisesti.

Vuonna 1884 perustettu Inkeri-lehti julkaisi kansantajuista tietoutta Inkerinmaan historiasta ja kansan
henkisistä harrastuksista muistuttamalla ja painottamalla, että Inkerin suomalaiset ovat osa Suomen
kansaa.

Pietarin ensimmäiset sanomalehdet olivat yhden miehen yrityksiä. Toimittajat olivat samalla kustantajia
opettajan tai papin toimesta saaduilla tuloillaan. Lehtityö ei ollut tuottavaa, eikä tuloja siitä odotettukaan. Se
oli kansalaistoimintaa parhaimmillaan.

Pietarin lehdistön kokonaisvaltainen tutkimus olisi houkutteleva hanke, joka avaisi uuden sivun
suomalaisen sivistystoiminnan historiassa.



SEMINAARI  KANSALLISEN TOIMINNAN HERKIN KOHTA INKERISSÄ

Koulutilanne Venäjällä mutkistui 1900-luvun vaihteessa entisestään. Tähän vaikuttivat Euroopassa
tapahtuneet muutokset. Ne nostivat isojen ja voimakkaiden valtioiden ja kansakuntien pyrkimyksiä rakentaa
mahtiaan pieniä kansoja polkemalla. Teesinä oli ajatus, että vain isoilla ja voimakkailla oli oikeus elämään.
Näin ollen pieniltä ja heikoimmilta evättiin oikeutus itsenäiseen kehitykseen ja viime kädessä
elinkelpoisuuden.

Monikansallisella Venäjällä nämä aatteet auttoivat suurvenäläisyyttä nostamaan sen arvomaailmaa
keisarikunnan kaikkien muiden kansojen kustannuksella. Venäläistäminen näkyi selkeimmin kansallisten
kielten opetuksen rajoittamisena kansakouluissa. Tilanne oli tässä mielessä Pietarissa ja Inkerinmaan
suomalaisilla täysin erilainen.

Siellä missä pietarilaisia kirkkokouluja suojelivat Aleksanteri I:n ja Aleksanteri III:n mahtimääräykset, oli
inkerinmaalaisilla vaarana menettää suomenkielinen opetus. Turvatakseen uskonnon ja äidinkielen
opetuksen tuli ne määritellä ja määrätä asetuksella. Sen puuttuessa sai luterilainen kirkkohallinto vaikuttaa
määräyksillään uskonnon ja suomen kielen opetuksen määrään. Eniten ongelmia synnytti epävarmuus,
koska kirkkohallintoa ja seminaaria sitovat päätökset puuttuivat. Ainoa pelastus oli vuosikymmeniä
tavoiteltu itseverotus. Se edellytti pappien ja talonpoikien yhteistyötä verotuksen aikaansaamiseksi.
Luterilaisten pappien synodaalikokouksen päätösten salailu johti opettajien ja pappien lopulliseen
vastakkainasetteluun.



SEMINAARI  KANSALLISEN TOIMINNAN HERKIN KOHTA INKERISSÄ

Venäjä koki 1905–1907 keisarikuntaa järisyttäneet kumousaallot. Sanomalehdistä päätellen
inkerinsuomalaiset olivat jääneet kumoustoiminnasta syrjään, mutta aate- ja arvomaailman
muutosvaatimukset kohdistuivat silloin Inkerinmaan kansallisen toiminnan herkimpään kohtaan, Kolppanan
seminaariin. Uuden ajan radikaali Kaapre Tynni nosti julkisesti esiin perimmäisiä kysymyksiä: oliko
seminaari kirkollinen oppilaitos ja mitä se tarkoitti, olivatko papit ja kirkko palvelemassa kansaa vai täysin
toisin, kuka ja kenen nimissä teki kansaa koskevia päätöksiä? Syntyi kaksi vastakkaista leiriä. Uusi Inkeri-
lehdessä käyty näkemysten selvittely johti Kolppanan seminaarin uusien sääntöjen hyväksymiseen. Ne
vahvistettiin 1906. Seminaari sai samana vuonna uuden rakennuksen.

Samalla kun taitettiin peistä seminaarista, ottivat samat miehet kansalaiskokouksissaan kantaa
kansakoulujen opetusohjelman uusimiseksi. Esikuvana pidettiin Suomen kansakouluja. Inkeriläisten
kansallisen innostuksen tulokset näkyivät myös ruohonjuuritasolla. Suomalaisvaltaisissa Tsarskoje Selon ja
Pietarhovin kihlakunnissa hankittiin Suomesta oppikirjoja kunnallisilla varoilla, rakennettiin uusia kouluja,
jaettiin apurahoja, palkattiin kansakoulutarkastajia, jotka toimivat opetusministeriön valtuuksin, mutta siitä
riippumatta.

Kun Suomen senaatti hylkäsi Pietarin suomalaisten apurahahakemuksen 8-luokkaisen yhteiskoulun
perustamiseksi P. Marian seurakuntaan, syntyi voimakas kansanliike viemään asiaa voittoon. Totuutta
perättiin Helsingistä asti, mutta turhaan. Tulevan yhteiskoulun luokkia avattiin silti. Hankkeen takana oli
joukko innostuneita pietarilaisia ja inkerinmaalaisia. Viimeksi mainituista nousivat Kaapre Tynni ja Juhani
Peräläinen tämänkin kouluasian liikkeelle panevaksi voimaksi. Kouluneuvoston perimmäisenä tavoitteena
oli saada Pietariin syntyvä yhteiskoulu vastaamaan Suomessa toimineita.



PIETARIN SUOMALAINEN YHTEISKOULU

Molempien yhteisöjen heikosta varallisuudesta johtuen valtaosa kouluhankkeen tukijoista kannatti
yhteiskoulun liittämistä valtion oppilaitosten piiriin. Uusi status houkutteli, sillä se olisi antanut tulevasta 8-
vuotisesta koulusta valmistuneille muodollisen oikeuden hakea valtakunnan kaikkiin korkeakouluihin.
Helsingin yliopisto kuului niiden joukkoon.

Valtion oppilaitoksen asema olisi vaatinut suomalaisilta myös uhrauksensa. Suomenkielisten aineiden
määrä olisi vähentynyt. Sen sijaan yksityiskouluna olisi koulun johtokunta saanut päättää sisäisistä asioista
itse ja pitää huolta suomenkielisistä oppiaineista. Näin ollen yhteiskoulusta olisi tullut, niin pitkälle kuin
Pietarin oloissa olisi mahdollista, Suomen koulujen kaltainen.

Koulu aloitti toimintansa 1908 viisiluokkaisena säännöillä varustettuna, mutta ilman toimilupaa. Alkuvuosina
siltä puuttui sen vakaata toimintaa tukenut perusta. Koululta puuttui isäntä. Koululta puuttui johtaja. Siltä
puuttui valtion avustus. Kannatusyhdistys oli niin köyhä, ettei se voinut ottaa koulua hoitoonsa. Aatteellisten
erimielisyyksien vuoksi seurakunta kieltäytyi tukemasta yhteiskoulua vedoten siihen, ettei voinut eikä
saanut kannatta vieraan hallinnon oppilaitosta. Suomen valtio myönsi kesäkuussa 1909 avustuksen, mutta
liitti siihen viiden pykälän ehdot. Niiden soveltaminen vaatimusten mukaisesti saman vuoden syksyyn
menneessä ei ollut mahdollista, ja avustus raukesi.

Yhteiskoulu jatkoi toimintaansa keräämiensä kannatusmaksujen varassa. Kirkkoneuvosto,
kannatusyhdistys ja kouluneuvosto sopivat 1911 yhteisvastuustaan koulua kohtaan. Inkerinsuomalainen
Juho Peräläinen valittiin samana vuonna koulun päätoimiseksi johtajaksi. Toistaiseksi 7-luokkaisena
jatkanut yhteiskoulu pysyi sellaisena 1917 asti.

Pietarin yhteiskoulun vaiheiden yksityiskohtainen ja kokonaisvaltainen tarkastelu on erillisen tutkimuksen
arvoinen.



KANSALLISTUNTEEN PERUSTA JA LÄHDE

Inkeri-lehdessä otettiin 1908 ja 1912 kaksi perustavaa laatua olevaa kysymystä. Kysymykset kuuluivat:
Missä on Inkeriläisten isänmaa? ja Mitä olisi tehtävä kansallistunteen kohottamiseksi meillä? Ne
puhuttelevat inkerinsuomalaisia vielä tänäkin päivänä.

Kysymyksen esittäjä, pietarilaissyntyinen Helsingin yliopiston opiskelija Eetu Henttunen, antoi niihin omat
selkeät vastauksensa. Sillä, että kirjoittaja oli Pietarin suomalainen, oli oma merkityksensä. Tämä seikka
osoitti hänen pitäneen Inkerinmaata kotiseutunaan ja kantaneen huolta sen tulevaisuudesta. Pohjimmiltaan
kyse oli siitä, mille pohjalle heimon kehitystä voitiin rakentaa. Inkerinmaalaisten erityisasemasta johtuen
isänmaanrakkauskäsitteestä tuli ylivoimaisesti painotetuksi sen henkinen puoli – kansallistunne. Sen
tärkeimpänä elementtinä Henttunen piti äidinkieltä. Luterilainen uskonto muodosti hänen mielestään toisen
peruspilarin. Niinpä kirkon asemaa horjuttaneet helpottivat kansan sulauttamista valtaväestöön. Muut
instituutiot, kuten koulut, seminaari ja sanomalehdet olivat johdannaisia. Niiden taloudellinen tukeminen oli
välitöntä työtä kansallishengen kohottamiseksi.

Inkerin ja Nevan tärkeimmät näkemyserot tulivat esiin juuri kansallisuusasiassa. Vedenjakajaksi muodostui
kiista, minkä turvin suomalaisuus Inkerinmaalla oli säilynyt ja mikä oli sitä tuhoamassa siellä. Neva-lehti ja
sen henkinen johtaja Kaapre Tynni pitivät Inkerin vaalimaa kansallisuusasiaa liian kalliina. Tynnin mielestä
kansallinen omaleimaisuus tuli säilyttää yleisinhimillisen sivistystyön kautta, joskin suomen kielellä. Nevan
asenteet vaikuttivat lehden tilausmäärään ja veivät sen 1910-luvun taitteessa vararikon ja lopettamisen
partaalle.

Toiminta juuri perustetussa Soihtu-sivistysseurassa ja Inkerinmaan historian laatiminen tarjosivat Inkerin ja
Nevan kannattajille yhteistyötä yli aatteellisten rajojen. Erityisen tärkeäksi nousi kotiseutututkimus.
Hankkeen takana oli Helsingin yliopiston Inkeriläisten Yhdistys, joka perusti myös kotiseutututkimuksen
toimikunnan ja laati toimintaohjelman. Helsinkiin 1912 opiskelemaan tullut Tynni oli idean liikkeelle
panevana voimana.



KANSALLISTUNTEEN PERUSTA JA LÄHDE

Kotiseutututkimusohjelmaa esiteltiin laajasti molemmissa lehdissä. Tarkoitus oli tallentaa paikannimistöä,
satuja, tarinoita, uskonnollisia ja sivistysoloja, kansan elämäntapoja, tietoja merkkihenkilöistä jne.
Toimintamalleja kehotettiin etsimään Inkerinmaan kirjastoihin inkerinmaalaisten opiskelijoiden Suomesta
tilaamista Kotiseutu-lehdistä. Ajatus Inkerin museon perustamisesta esiteltiin samoihin aikoihin.

Omaa näyttöä kotiseutututkimuksesta tarjosivat kirkkoherrat. Otto Aleksanteri Louhelainen julkaisi
Inkerinmaan sukunimiluettelon vuosilta 1721–1912 ja Felix Relander esitteli luterilaisen kirkon vaiheita
ennen 1617. Molemmat ilmestyivät 1913. Samat henkilöt olivat tekemässä Inkeri-lehden Keltto-Rääpyvää,
Toksovaa ja Lempaalaa esitteleviä teemanumeroita, joihin laaja avustajajoukko tarjosi runsaasti aineistoa.

Kotiseutututkimuksen taloudellisen pohjan luomiseksi kaavailtiin 1915 Inkeriläisen sivistysrahaston
perustamista. Asiassa edettiin niin pitkälle, että Inkeriläisten Yhdistys Helsingin yliopistossa laati rahaston
säännöt ja toimitti ne Pietariin. Hankkeen toteuttaminen jäi vallankumouksen jalkoihin. Inkerinmaan
kotiseutututkimuksen laaja-alaisesta ohjelmasta on suuri osa yhä toteuttamatta.

Inkeriläisten Yhdistys vietti 25-vuotisjuhlaa 1916. Sen toiminnan kannalta on syytä muistaa oman
aktiviteetin lisäksi se ymmärtämys ja tuki, jonka yhdistys sai aikansa arvostetuilta Suomen oppineilta mm.
tohtori Lauri Kettuselta, professori Emil Setälältä ja professori Kaarle Krohnilta.



VUODEN 1917 AIKAANSAANNOKSET JA MENETYKSET

Yleisinkeriläinen kansalaiskokous pidettiin Pietarissa 23. huhtikuuta 1917. Tärkeimmäksi kysymykseksi
nousi kansakoululaitoksen ja Kolppanan seminaarin uudistaminen. Siitä kaavailtiin mies- ja naisseminaaria.

Pietarin yhteiskoulun kouluneuvoston hakemuksen johdosta Suomen senaatti myönsi 20.5.1917
tekemässään päätöksessä maan yleisistä varoista valtionapua koulun kannattamiseksi. Apu tuli
maksettavaksi 1. marraskuuta lähtien.

Yleisinkeriläinen edustajakokous kokoontui 29. lokakuuta 1917. Siihen saapui 150 henkeä. Pietarin läänin
maalaishallinnolle oli jätetty elokuussa esitys Inkerin suomalaisen koululaitoksen uusimisesta itsehallinto-
oikeudellisin perustein. Uudistusehdotus tähtäsi suomalaisen kouluneuvoston perustamiseen jokaiseen
kihlakuntaan ja lääninhallitukseen, joille suomalaisväestön piirissä tapahtuva opetus- ja sivistystoiminta tuli
alistaa.

Nyt katsottiin löytyvän oikeat toteutumismahdollisuudet sille, mistä taitettiin peistä edellisinä
vuosikymmeninä. Tavoitteet olivat tutut: opetuksen suomalaisissa kouluissa tuli tapahtua suomen kielellä,
eikä kahtena ensimmäisenä vuonna venäjää tulisi opettaa lainkaan. Jatkoa seurasi nelivuotinen
kansakoulukurssi, jossa venäjää opetettaisiin oppiaineena. Kansakoulua seuraisi jatkokurssi, joka kestäisi
kahdesta kolmeen vuotta, ja silloin opittuja tietoja tulisi kerrata. Kurssit valmentaisivat kansanopistoon.
Kansanopisto, kansankorkeakoulu, tulisi yksivuotiseksi. Yleissivistävien aineiden lisäksi siinä oli tarkoitus
panna suurta painoa maatalousopetukselle. Tavoitteena oli perustaa useampi kansanopisto. Varat niiden
ylläpitämiseen oli tarkoitus saada maalaishallinnolta.



VUODEN 1917 AIKAANSAANNOKSET JA MENETYKSET

Lääninhallinnon myöntämän rahoituksen turvin uudistunut seminaari avasi ovensa marraskuussa 1917
johtajanaan Kaapre Tynni, maisteri Helsingin yliopistosta.

Pietarin läänin sivistystoimen vuoden 1918 lopussa laatimat tilastot osoittivat, että Inkerinmaan 313
koulussa toimi 248 suomenkielistä opettajaa. Seminaari lopetti toimintansa 1920, kun se muutti Hatsinaan
ja siitä tuli neuvostovallan valvoma Hatsinan suomalainen opettajaopisto, pedagoginen teknikumi.

Inkerin kirkollinen hallinto itsenäistyi syksyllä 1918. Ensimmäiseksi piispaksi valittiin Toksovan seurakunnan
kirkkoherra Felix Relander.

Inkerin nuorisoliitto perustettiin alkukesästä 1918. Liittoon kuului 17 paikallisosastoa.
Heinäkuussa 1918 perustettuun osuuskuntaliike Aittaan liittyi vuoden loppuun mennessä lähes 100
osuuskuntaa.

Kansalaistoiminnan tulokset jäivät terrorin, sotatoimien ja kansalaissodan jalkoihin. Niiden alkusoitoksi
puhkesi Inkerinmaallakin kapinoita kesällä ja syksyllä 1918, ja pakolaisliike Suomeen alkoi.





1918–1920. TARTON RAUHANSOPIMUS

Suomessa laskettiin olleen pakolaisia vuoden 1919 lopussa noin 8 500 henkeä. Pakolaiset järjestivät
ensimmäisen neuvottelukokouksensa Viipurissa marraskuussa 1918.

Kolmihenkinen valtuusto esitti Suomen hallitukselle toivomuksen, että koko Inkeri saataisiin yhdistettyä
Suomeen. Mikäli tämä ei onnistuisi, Suomeen liitettäisiin Pohjois-Inkeri ja samalla Etelä-Inkerin
suomalaiselle väestölle annettaisiin sivistyksellinen autonomia.

Ellei mikään osa Inkeristä voisi tulla yhdistetyksi Suomeen, olisi pyydettävä sivistyksellistä autonomiaa
koko Inkerille. Lähetystö tapasi Suomen valtionjohtajan Mannerheimin, pääministeri Lauri Ingmannin ja
ulkoministeri Carl Enckellin.

Kipein ongelma oli pakolaisten toimeentulon turvaaminen. Suomen hallituksen toivomuksesta inkeriläisten
oli saatava ”hallitus”, elin, joka pysyvästi huolehtisi pakolaisten asioista. Inkerin Väliaikainen Hoitokunta
muodostettiin Helsingissä tammikuussa 1919. Sen johtajaksi valittiin yliopettaja Pietari Toikka.
Perimmäisenä pyrkimyksenä oli koota joukkoja vapauttamaan Inkerinmaa bolševikeista.



1918–1920. TARTON RAUHANSOPIMUS

Ensimmäinen hyökkäys Inkeriin alkoi heinäkuussa 1919 suomalaisen everstiluutnantti Yrjö Elfvegrenin
johtamana. Viittä päivää myöhemmin alkanut punaisten hyökkäys vyörytti inkeriläiset takaisin Suomen
puolelle. Presidentti Ståhlbergin johtama Suomi jättäytyi sotaretkien ulkopuolelle. Elfvegren joutui
eroamaan tehtävästään. Inkerin Väliaikaiselle Hoitokunnalle langenneesta rasituksesta suurimmaksi
muodostui suoranainen pakolaisvirta Suomeen. Tuli kova pula elintarvikkeista. Suomen hallituksen lisäksi
myös Amerikan Punainen Risti auttoi pakolaisia.

Kenraali Nikolai Judenitšin Pietarin-retkeen osallistuneen Pohjois-Inkerin rykmentin tavoite raukesi
marraskuussa 1919, kun armeija riisuttiin aseista. Edessä olivat neuvottelut Neuvosto-Venäjän kanssa ja
Tarton rauha. Koska inkeriläisillä itsellään ei ollut mahdollisuuksia saada ääntänsä kuuluviin
neuvottelupöydässä, he jaksoivat yhä luottaa, että Suomi asettuisi tukemaan heidän
itsemääräämisoikeuksiaan.

Suomen ja Neuvosto-Venäjän rauhansopimus allekirjoitettiin Tartossa 14. lokakuuta 1920. Suomi luopui
Repolasta ja Porajärvestä ja sai tilalle Petsamon. Inkerin ja Itä-Karjalan itsemääräämisoikeudesta annettiin
vain niitä koskevat ilmoitukset. Sen mukaan Pietarin kuvernementin suomalainen väestö sai nauttia
täydessä määrässä kaikkia niitä oikeuksia ja etuja, jotka Venäjän lait myönsivät
vähemmistökansallisuuksille.





1920–1930 -LUKU

Pakolaisten oman järjestön tarpeellisuus korostui Tarton rauhan jälkeen, kun Neuvosto-Venäjän hallituksen
armahduksen myötä Inkeriin. Suomeen jäi noin 5 000 pakolaista. Inkerin Liiton perustava kokous pidettiin
Helsingissä 25. syyskuuta 1922. Läsnä olivat kantasuomalaisista professori Kaarle Krohn, everstiluutnantti
Erik Heinrichs ja filosofian tohtori Rafael Engelberg sekä Inkerin suomalaisista näyttelijä Iisakki Lattu,
maisteri Kaapre Tynni ja kapteeni Juho Tirranen. Samalla tehtiin esitys aikakauslehti Inkerin
julkaisemisesta.

Inkerin Liiton yleinen kokous pidettiin Vanhalla ylioppilastalolla 4. joulukuuta 1922. Kapteeni Tirranen
ehdotti Liiton toiminnan ulottamista Inkeriin niin pian kuin mahdollista. Hän painotti myös Inkerin
Sivistysrahaston perustamisen tärkeyttä. Inkerin pakolaisten lisäksi Liittoon kuului hyvin koulutettuja ja
merkittävässä yhteiskunnallisessa asemassa olleita suomalaisia ja heimoaatteen innoittamaa nuorisoa,
joka oli perustanut Akateemisen Karjala- Seuran helmikuussa 1922.

Inkerin Arkisto tuli osaksi Liiton toimintaa vuonna 1925. Sen tavoiteohjelma oli laaja. Vuosien varrella
arkistoon hankittiin Inkerin vapaustaisteluja koskevia asiakirjoja niin yksityishenkilöiltä kuin järjestöiltäkin.
Inkerin Arkiston edistäjät ymmärsivät sekä Inkerin vanhan seurakuntatietouden että ajankohtaisen aineiston
merkityksen Inkerin historialle.

Inkerin Liiton aktiivit ottivat itselleen heimolaistensa sivistäjän ja puolestapuhujan roolin sekä vahvistivat
täten inkerinsuomalaisten yhteenkuuluvuutta Suomeen. Oli luonnollista, että AKS:n lisäksi Suomalaisuuden
Liitto, Itsenäisyyden Liitto, Karjalan Liitto ja monet muut heimojärjestöt ottivat inkeriläiset mukaan
toimintaansa.

Suomen kansalaisoikeuksien saaminen oli tuhansille Tarton rauhan jälkeen maahan jääneille
inkeriläispakolaisille heidän asemansa kannalta yksi keskeisimmistä asioista.





KANSALLISTEN PIIRIEN JA KYLÄNEUVOSTOJEN
LAKKAUTTAMINEN 

Karkotukset ja väestönsiirrot alkoivat Inkerinmaalla jo vuonna 1923, kun Neuvostoliitto alkoi rakentaa

Suomen rajan tuntumaan kymmenen km syvää puolustuslinjaa, joka ulottui halki koko kannaksen. Täten

pohjois-Inkeristä pakkosiirrettiin Keski-Venäjälle 10 000 henkeä. Suomen nootti Neuvostoliitolle.

Nep, 1921—1927. Stalin: Olemme jääneet jälkeen kehittyneestä Europpasta 50—100 vuotta. Meidän on

juostava tämä matka kiinni, tai meidät muserretaan. Juoksulla ei ollut hintaa.

Kulakkien hävittäminen luokkana. NKVD:n suunnitelma 2.2.1930. Karkotukset.

Neuvostoliiton puolueen keskuskomitean politbyroo esitti määräyksen, joka sai lain voiman 1.12.1937. Sen

mukaan kaikki kansalliset koulut tuli laskea vahingollisiksi koko Neuvostoliiton alueella. Venäjän Federaation

opetus- ja kulttuurialan viranomaisille annettiin tehtäväksi laatia esitys kansallisten keskiasteen oppilaitosten,

valistustalojen ja muiden kulttuuri- sekä sivistyslaitosten lakkauttamiseksi. Inkerinmaan osalta kyseessä oli

Toksovan piirin 41 kansallisen kyläneuvoston lakkauttaminen ja niiden aluerajojen uudelleen järjestely niin,

että niissä käytettäisiin vain sitä kieltä, jota valtaosa väestöstä käytti eli venäjää.



MIKSI VÄESTÖNSIIRROT INKERISTÄ SUOMEEN 
1943–1944 TOTEUTETTIIN?

Inkerin Liitto oli toimintansa aikana onnistunut luomaan toimivat suhteet suomalaisiin vaikuttajiin. Tästä
syystä Inkerin Liiton johto saattoi lähestyä kirjeillään ja muistioillaan hallituksen ja puolustusvoimien ylintä
johtoa. Jatkosodan alkaessa Inkerin Liitto keskittyi inkerinsuomalaisten hädänalaisen aseman
helpottamiseen. Tähän tarkoitukseen perustettiin Inkerin Asiain Hoitokunnan.

Ensimmäinen virallinen esitys inkeriläissiirroista ajoittuu joulukuuhun 1941. Suomen ulkoministeri Rolf
Witting sai Saksan Helsingin-lähettiläs Wippert von Blüherilta tiedon saksalaisten valmiudesta siirtää
Suomeen 50 000 inkeriläistä. Syynä olivat siviilien kärsimykset sotatoimialueella ja heitä koetellut nälkä,
koska saksalaiset eivät osallistuneet siviilien elintarvikehuoltoon. Inkeriläiset tuli toimittaa Suomeen
kävellen Suomenlahden yli. Suomi luopui hankkeesta maan elintarvikesäännöstelyn ja Suomenlahden
jäätilanteen vuoksi.

Suomesta Inkeriin lähetettiin komissio arvioimaan tilannetta tammikuussa 1942. Sen muistion mukaan
Inkerin suomalaisesta väestöstä oli jäljellä alle puolet sotaa edeltävästä määrästä. Kahdeksan kymmenestä
oli naisia ja alle 15-vuotiaita lapsia. Suomalaisen väestön toivomuksesta Inkeriin saatiin Suomesta pappeja.
Ensimmäisenä sinne lähti Inkerissä syntynyt Juhani Jääskeläinen. Hänen avukseen tulivat myöhemmin
Jussi Tenkku ja Reino Ylönen. Pietarin saartorenkaan sisällä arveltiin olleen 30 000 henkeä.
Valtioneuvoston toimesta asetettiin väestönsiirtovaltuuskunta joulukuussa 1942. Väestönsiirtojen johtajaksi
kutsuttiin professori Pentti Kaitera.

Kaitera oli siirtoasian kokonaisratkaisun kannalla. Väestönsiirrot Suomeen alkoivat Virosta maaliskuussa
1943. Kesän loppuun mennessä siirrettiin noin 20 000 henkeä. Myös Saksasta siirrettiin Suomeen yli 2 000
henkeä kesään 1943 mennessä. Näitä siirtoja toteuttamassa oli varatuomari Harry Brotherus.
Väestönsiirrot Inkeristä Suomeen jatkuivat kesäkuuhun 1944, jolloin Suomeen tuli väestönsiirroissa yli
63 000 Inkerin pakolaista.





KOTIIN KARKOTETTAVAKSI 
PALAUTUKSET SUOMESTA NEUVOSTOLIITTOON 1944–1955

Tammikuun 15. päivänä 2010 tuli kuluneeksi 65 vuotta siitä, kun Liittoutuneiden Valvontakomission
toteuttaman inkeriläisen siirtoväen palautusoperaation viimeinen juna ylitti Suomen rajan. Neuvostohallitus
kiitti Valvontakomission nimissä Suomen valtiojohtoa onnistuneista toimista. Palautukset toteutettiin 5.
joulukuuta 1944 ja 15. tammikuuta 1945 välisenä aikana. Neuvostoliittoon palautettiin noin 55 000 henkeä.
Kaikki eivät kuitenkaan palanneet. Noin joka seitsemäs Suomeen siirretyistä jäi maahan. Arviolta puolet
heistä poistui salaa Ruotsiin. Yksittäisiä henkilöitä palautettiin vielä kymmenen vuoden ajan.

Liittoutuneiden Valvontakomission ja sen johtajan kenraalieversti Andrei Ždanovin saavuttua Suomeen ei
Neuvostoliitolla vielä ollut suunnitelmaa inkeriläisen siirtoväen palauttamiseksi. Ratkaisu syntyi Andrei
Ždanovin ja Aleksei Kosyginin laatiman suunnitelman mukaisesti loka- marraskuun aikana 1944. Palautetut
sijoitettiin Velikolukin, Pihkovan, Novgorodin, Jaroslavlin ja Kalininin alueille ilman muutto-oikeutta entisille
asuinsijoilleen.

Yksi keskeisimmistä kysymyksistä on, miksi Suomen valtiojohto halusi sisällyttää Välirauhasopimuksen 10.
artiklaan näkemyksensä siitä, että vapaaehtoisesti Suomeen saapunut siirtoväki sai vapaaehtoisesti valita
jääkö Suomeen vai palaako Neuvostoliittoon?



KOTIIN KARKOTETTAVAKSI 
PALAUTUKSET SUOMESTA NEUVOSTOLIITTOON 1944–1955

Suomeen jääneen inkeriläisen siirtoväen oikeudellinen asema oli kymmenen vuoden aikana monessa
suhteessa vielä järjestämättä. Heidän oikeutensa omistaa kiinteistöjä, saada virkoja ja toimia sekä
harjoittaa liiketoimintaa oli joko rajoitettu tai he olivat kokonaan vailla sitä. Heidän oli vaikea päästä
osalliseksi avustuksista, joita kunnat ja valtio jakoivat ammattioppilaitoksissa opiskeleville. Siirtoväeltä
puuttui vapaus muuttaa Suomesta muualle kuin Neuvostoliittoon. Siirtoväen oikeudellinen asema kävi
entistä ongelmallisemmaksi, kun otetaan huomioon inkeriläisten ja Suomen kansalaisten väliset avioliitot.
Perheisiin syntyneet lapset eivät saaneet Suomen kansalaisuutta, koska perheenpää oli Neuvostoliiton
kansalainen. Inkeriläisnaisten avioituessa suomalaisten miesten kanssa nämä saivat Suomen
kansalaisuuden jo vuodesta 1945.

Epäselvyydet Inkerin siirtoväen asiassa lisääntyivät vuosien kuluessa. Inkerin Liiton aktiivit esittivät 1950-
luvun alussa Suomen hallitukselle toivomuksen, että se tekisi Neuvostoliitolle esityksen vuonna 1944
Suomeen jääneen siirtoväen vapauttamisesta neuvostokansalaisuudesta.

Asian oikeudellinen tausta nousi esiin Suomen johdon pohtiessa neuvostokansalaisten kotiuttamisasiaa
tammikuussa 1953. Urho Kekkosen mielestä Suomella ei ollut luovutusvelvollisuutta. Paasikivi piti tärkeänä
selvittää Suomen oikeudellisen aseman vahvuus. Paasikivi oli sitä mieltä, että ”parasta olisi, jos inkeriläiset
hiljakseen poistuisivat maasta.” Inkeriläisen siirtoväen palautusten jälkeen vuoteen 1954 mennessä
Suomen kansalaisiksi hyväksyttiin 49 henkeä. Viimeiset Suomeen sodan aikana siirretyt inkerinsuomalaiset
saivat kansalaisoikeudet vasta 1970-luvun alussa.




